S+++++na Guilelmi Catelli senioris, et Guilelmi Catelli 
junioris et arnaldi Petri et rogerii Petri et Petri ferrandi, 
testium. Petrus ripolli, datus notarius publicus a domino rege 
in conficiendis instrumentis negocii feudorum, hec scripsit  
et consimile hoc instrumentum apposuit in hoc registro die et 
anno prefixis.

 abC def GHi
a. Sic.
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93

1266, 5 agost
Bernat Fareix, procurador reial de feus a la Cerdanya, el Conflent, 

el Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, 
amb el consentiment de Ramon de Morer, jutge de feus, 
confirma Maria Berenguera, de Saga, vídua de Pere Be-
renguer, en la possessió d’un prat en devesa i d’una faixa, 
situats al territori de Saga, amb la condició que ella i els 
seus successors els tinguin pel rei, que no els alienin mai a 
cavallers, centres religiosos o eclesiàstics i que cada vegada 
que els alienin a altres persones donin al rei la cinquena 
part del seu preu pel dret de lluïsme. Es compromet a no 
imposar noves servituds, excepte el cens si es pot demostrar 
que el rei solia percebre’l sobre aquests béns. Bernat Fareix 
reconeix que ha rebut 2 sous de moneda barcelonesa pel 
dret de lluïsme degut al rei, a més dels 5 sous que Maria 
diu haver donat a Bertran Gil. Maria promet observar les 
estipulacions d’aquesta infeudació.

Postil·les al marge intern: m. berengaria de Sagua. - f.
Postil·la al marge extern: Sagua.

Notum sit omnibus quod ego bernardus Fareix de Villa 
francha, datus a domino rege exsecutor super negocium feu-
dorum in partibus Ceritanie, Confluentis, rivipollensis, vicarie 
Campi rotundi et Vallis de Pratis, cum assenssu et consilio 
raimundi de morerio, judicis a domino rege in eodem negocio 
assignati, per dominum regem et omnes successores suos lau-
do, concedo, corroboro pariter et confirmo ad feudum domini 
regis et suorum successorum tibi, marie berengarie de Saga, 
uxori quondam Petri berengarii, et tuis successoribus, unum 
pratum defenssorium et unam faxam terre, que sunt in termi-
nis de Saga; quod pratum est ad fontem Canela, et affrontat 
in terra Petri d’osona et in prato domine Geralde de berga; 
et dicta faxa terre est ad Nogueram, et affrontat in honore de 
mediavilla et in terra Petri Mir; ita quod predictum pratum et 
terram habeatis et teneatis tu et successores tui inperpetuum in 
feudum domini regis et suorum successorum; et inde fidelitatem 
diligentem eidem et successoribus suis perpetuo observetis. et 
non possitis predicta vel aliquid de predictis alienare in militem, 
religionem seu ecclesiam. et quandocumque et quocienscumque 
predicta in alias personas alienaveritis, prestetur domino regi 
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et suis successoribus pro laudimio predictorum quinta pars 
precii eorumdem, predicta tamen cum omnibus suis pertinenciis 
perpetuo remanentibus suum feudum. et ratione hujusmodi 
infeudacionis nullam aliam servitutem habeat dominus rex in 
predictis, salvo tantum censu, si probari posset dominum regem 
debere vel consuevisse recipere in predictis. et pro hac confir-
matione et laudimio habui et accepi a te nomine domini regis 
recipienti duos solidos melguriensium, et habuerat et receperat 
a te, prout asseris, ratione dicte inquisitionis bertrandus Gil 
quinque solidos melguriensium, in quibus, quos michi solvisti, 
renuncio excepcioni peccunie non numerate, donans et remi-
tens tibi nomine domini regis quicquid eidem plus dicta pec-
cunia competeret pro laudimio predictorum. unde ego maria 
berengaria prenominata, recipiens predictam infeudationem et 
laudimium, promito, sub ypotheca rerum mearum, predicta 
omnia et singula servare et complere. Quod est actum nonis 
augusti, anno domini millesimo cc° lx° sexto. S+num bernardi 
Farex predicti, qui hec firmo. S+num marie berengarie predicte, 
que hec firmo. S+num raimundi de morerio, judicis constituti 
a domino rege super negocium feudorum, qui hec firmo et 
auctoritatem judicis presto. 

Testes sunt inde: Johannes ferrarii, presbiter, bernardus 
maurini et Jacobus de Areleu. raimundus Ameyll, notarius pu-
blicus constitutus a domino rege in conficiendis instrumentis 
negocii feudorum, hec scripsit et hoc consimile instrumentum 
apposuit in hoc registro die et anno prefixis.

 abC def GHi

94

1265, 14 juliol
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus a la Cerdanya i el Conflent, ha 
reclamat davant Guillem Carles, jutge de feus, el comís del 
mas d’en Rossell que Bernat d’Isòvol, de Puigcerdà, i la 
seva esposa Sibil·la tenen a la vila de Dorres. En la seva 
compareixença davant la justícia, els esposos han refutat 
aquestes acusacions afirmant que aquest mas era en alou 
i que l’havien rebut en dot del difunt Ramon de Talltendre. 
Com que Bertran Gil no ha aconseguit demostrar que es 
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tractava d’un feu reial, els esposos han pactat amb ell i li 
han donat 25 sous de moneda melgoresa. En conseqüència, 
Bertran Gil els confirma en la possessió alodial d’aquest mas 
i de tot allò que en depèn.

Postil·les al marge extern: alou. - bernardus de isogol. - alo.

[f. 31v] Noverint universi quod cum ego bertrandus egidii, 
portarius domini regis et exsecutor datus ab eodem in negocio 
feudorum in partibus Ceritanie et Confluentis, in judicio pe-
terem a vobis bernardo de Isogoll de Podioceritano et Sibilia, 
uxore vestra, sub examine Guilelmi Caroli, judicis a domino 
rege in eodem negocio assignati in partibus supradictis, quen-
dam mansum, cum honoribus, possessionibus et pertinenciis 
ejusdem, quem habetis et tenetis in villa de Edorrs, qui man-
sus vocatur d’en Rossel; qui mansus fuit in vos alienatus et 
transportatus domino rege et suis predecessoribus irrequisitis, 
domino regi in comissum adjudicari, pro eo quia est de feudo 
suo. ad que litem contestando in judicio respondistis vos tenere 
dictum mansum et eandem habuisse in dotem a raimundo de 
Taltendre quondam pro alodio, qui illum emerat pro alodio et 
tenuerat tanto tempore a quo non extat memoria. Negavistis 
tamen illum esse de feudo domini regis, nec de termino castri 
vel ville sui realenchi. Qua responsione facta, deliberavi plena-
rie et non potui reperire aliquas probaciones vel certa indicia 
per que dictus mansus de feudo domini regis appareret. et ut 
predictum mansum cum suis honoribus et pertinenciis vobis 
laudarem et confirmarem pro francho alodio quo ad domi-
num regem, composuistis mecum et dedistis et solvistis michi 
nomine domini regis et in servicium ejusdem et pro laudimio 
predictorum viginti quinque solidos melguriensium bonorum, 
in quibus renuncio peccunie non numerate et non recepte et 
doli; pro quibus de consilio et asenssu Guilelmi Caroli, judicis, 
auctoritate et concessione michi comissa a domino rege cum 
rescripto ejusdem dato Gerunde sui majoris sigilli pendentis 
munimine roborato, nomine domini regis et per ipsum et om-
nes successores suos, laudo, concedo et confirmo inperpetuum 
vobis prenominatis bernardo de Isogol et Sibilie, uxori vestre, 
et vestris successoribus pro francho, libero, quitio alodio ac 
inmuni, ad omnes vestras vestrorumque voluntates perpetuo 
faciendas, predictum mansum cum omnibus honoribus, posses-
sionibus, tenedonibus et pertinenciis ejusdem, et cum homini-
bus et mulieribus presentibus et futuris et bonis mobilibus et 
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inmobilibus eorumdem, ubique sint et quecumque, et dictorum 
hominum redempcionibus, censibus, usaticis, serviciis, agrariis, 
dominacionibus et jurisdictionibus eorumdem, et generaliter ac 
specialiter omnia alia et singula hic expressa aut non expressa, 
que vos habetis aut habere debetis in predicto manso et in ejus 
honoribus et pertinenciis et detentoribus eorundem; ita quod 
predicta omnia et singula habeatis et possideatis vos et vestri 
successores inperpetuum pro francho, libero, quitio alodio vestro 
ac inmuni quo ad dominum regem, ad omnes vestras volunta-
tes omni tempore faciendas. Ne vero super omnibus antedictis 
teneamini vos vel vestri in questione feudorum domino regi vel 
suis successoribus respondere; faciens vobis firmum et sollemp-
ne pactum de non petendo nomine domini regis et suorum, 
donans et remitens nomine ejusdem quicquid plus premissa 
peccunia competeret pro laudimio. Quod est actum ii idus 
julii, anno domini millesimo cc° lx° quinto. S+num bertrandi 
egidii predicti, qui hec firmo. S+num Guilelmi Caroli, judicis 
a domino rege in negocio feudorum assignati, qui hec firmo 
et auctoritatem judicis in hiis presto. 

Testes hujus rei sunt: raimundus aurerii, et Petrus rubei, 
bernardus de Graha et bonusmancipius. raimundus ameill, 
publicus notarius constitutus a domino rege post mortem Petri 
ripolli in conficiendis, reddendis et subsignandis instrumentis 
negocii feudorum que dicttus P. ripolli receperat, hec scripsit et 
hoc sig-(Sm)-num hic inpressit et hoc consimile instrumentum 
apposuit in hoc registro viiii° kalendas augusti, anno domini 
m° cc° lx sexto.

 abC def GHi

95

1265, 14 juliol
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus a la Cerdanya i el Conflent, ha 
reclamat davant de Guillem Carles, jutge de feus, el comís 
d’un mas que els fills i hereus de Fenollet, de Puigcerdà, 
tenen a la vila de Prats, a la Cerdanya. En la seva com-
pareixença, Bernat d’Isòvol, el seu tutor, ha afirmat que es 
tractava d’un alou. Amb tot, com que Bertran Gil ha de-
mostrat que el castrum de Prats depèn del domini reial, el 
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tutor ha acceptat pactar i li ha pagat 70 sous de moneda 
melgoresa pel dret de lluïsme degut al rei. En conseqüència, 
Bertran Gil confirma els hereus de Fenollet en la possessió 
d’aquest mas i de tot el que en depèn, amb la condició que 
el tinguin en feu pel rei, que no l’alienin mai a cavallers o 
a centres religiosos i que cada vegada que l’alienin a altres 
persones donin al rei la cinquena part del seu preu pel dret 
de lluïsme. Es compromet a no imposar noves servituds o 
usatges en virtut d’aquesta infeudació, excepte el cens si es 
pot demostrar que el rei solia rebre’l sobre aquests béns. 
Bernat d’Isòvol promet fidelitat al rei i es compromet a 
observar les estipulacions d’aquest contracte.

Postil·les al marge extern: bernardus Yshocol. - fenolleti. - Prades. - f.

Noverint universi quod cum ego bertrandus egidii, portarius 
domini regis et exsecutor datus ab eodem in negocio feudorum 
in partibus Ceritanie et Confluentis, in judicio peterem sub exa-
mine Guilelmi Caroli, judicis a domino rege in eodem negocio 
assignati, a vobis bernardo de Isogol de Podioceritano, tutore 
filiorum et heredum ffonolleti de Podioceritano, quendam man-
sum, cum honoribus et possessionibus ejusdem, quem dictus 
ffonolletus habebat in villa de Prads, et quem habent et tenent 
filii et heredes ejusdem, et vos nomine eorumdem, in dicta 
villa et castro de Prads, domino regi in comissum adjudicari, 
pro eo quia, cum esset de feudo suo, fuit alienatus in dictum 
ffonolletum domino regi et suis predecessoribus irrequisitis. ad 
que litem contestando in judicio respondistis vos tenere nomine 
filiorum ffonolleti dictum mansum, et eandem emisse dictus 
ffonolletus quondam pro alodio francho. Negavistis tamen illum 
esse de feudo domini regis. ego autem ad fundandam domini 
regis intencionem, produxi probaciones quod castrum et villa de 
Prads est proprium realenchum domini regis. Vos vero timentes 
cum domino rege super premissis cum domino regea in judicio 
experiri, periculum sentencie evitando, composuistis mecum; et 
ut predictum mansum, cum omnibus suis pertinenciis, laudarem 
et confirmarem vobis, recipienti nomine filiorum ffonolleti, 
ad feudum domini regis et suorum, dedistis et solvistis michi, 
recipienti nomine domini regis, pro quinta, septuaginta solidos 
melguriensium, quibus contentus exceptioni peccunie non nu-
merate renuncio, donans et remitens vobis nomine domini regis 
quicquid eidem plus dicta peccunia competeret pro laudimio 
predictorum. Hinc est quod nomine domini regis et per ipsum 
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et omnes successores suos, de consilio Guilelmi Caroli, judicis, 
laudo, concedo et confirmo inperpetuum vobis, bernardo de 
Isogoll, nomine filiorum ffonolleti recipienti, et successoribus 
suis, ad feudum domini regis et suorum successorum, predictum 
mansum, cum omnibus possessionibus et tenedonibus ejusdem, 
et cum hominibus et mulieribus dicti mansi, tam presentibus 
quam futuris; ita quod predictum mansum, cum omnibus suis 
pertinenciis, habeatis vos et dicti filii ffonolleti, et teneatis 
perpetuo in feudum domini regis et suorum successorum; et 
inde fidelitatem diligentem eidem vos et dicti filii fonolleti per-
petuo observetis; et non possitis vos, nec dicti filii et heredes 
fonolleti, predictum mansum, vel aliqua ejusdem vendere et 
alienare in militem, religionem sive ecclesiam; et quandocum-
que et quocienscumque predictus in alias personas alienabitur, 
presterur domino regi et suis successoribus pro laudimio pre-
dictorum quinta pars precii eorumdem, ipso tamen manso cum 
omnibus suis pertinenciis perpetuo remanente suum feudum. 
et racione hujusmodi infeudacionis nullam aliam servitutem 
habeat dominus rex in predictis. et non possit vobis obesse, 
licet cessaveritis petere investituram dicti feudi a domino rege, 
cum de uno in alium pervenerit successive. Promito igitur vobis 
auctoritate domini regis, quod dominus rex et sui successores 
faciant vos et dictos filios ffonolleti et successores suos tenere 
et habere predicta contra omnes personas pro suo feudo. unde 
ego bernardus de Isogoll, recipiens predictam confirmacionem 
ac infeudacionem nomine filiorum et heredum ffonoleti juxta 
formam predictam, promito domino regi et suis successori-
bus fidelitatem diligentem servare, et omnia alia supradicta et 
singula observare et complere, obligans inde omnia bona mea 
ubique. Quod est actum ii idus julii, anno domini m° cc° lx° 
quinto. S+num bertrandi egidii predicti, qui hec firmo. S+num 
bernardi de Isogoll predicti, qui hec firmo. S+num Guilelmi Ca-
roli, judicis, qui hec firmo et auctoritatem judicis presto. Testes 
sunt: raimundus aurerii, et Petrus rubei, judex Perpiniani, et 
bernardus de Graha et bonusmancipius. raimundus Ameyll, 
publicus notarius constitutus a domino rege post mortem Petri 
ripolli in conficiendis, reddendis et subsignandis instrumentis 
negocii feudorum que dictus P. ripolli receperat, hec scripsit 
et hoc sig-(...)b-num impressit et hoc instrumentum consimile 
apposuit in hoc registro viiii° kalendas augusti, anno domini 
m° cc° lx sexto.
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 abC def GHi
a. Sic.  b. L’escrivà ha deixat en blanc l’espai reservat per a la signatura manual.

96

1265, 17 desembre
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de 

la investigació sobre els feus a la Cerdanya i el Conflent, 
ha reclamat davant de Bernat Botí, de Manresa, jutge de 
feus a la Cerdanya, el comís d’un mas i d’una terra que  
Guillem Ballester té a la vila d’Oceja. En la seva defensa, Gui- 
llem Ballester ha presentat dues actes que proven que els 
seus predecessors havien adquirit aquests béns en alou de 
Guillem, comte de Cerdanya.1 Sense haver pogut establir els 
drets del rei sobre aquest mas i aquesta terra i havent-li 
pagat Guillem Ballester 60 sous de moneda melgoresa, Ber-
tran Gil el confirma en la possessió alodial d’aquests béns.

Postil·la al marge superior: Guilelmus balester de olceja.
Postil·la al marge intern: alou.
Postil·la al marge extern: olcega.

[f. 32] Pateat universis quod cum ego bertrandus egidii, 
portarius domini regis et datus ab eodem exsecutor super ne-
gocium feudorum in partibus Confluentis, Ceritanie, rivipollesii, 
Vallis de Pratis et vicarie Campi rotundi, peterem in judicio 
sub examine bernardi butini de minorisa, judicis a domino 
rege in negociis feudorum in territorio Ceritanie assignati, a 
vobis Guilelmo Balester, filio quondam bernardi Balester de Ol- 
ceja, quendam mansum, quem habetis et tenetis in villa de 
olceja, que dictus pater vester vobis legavit, cum honoribus  
et possessionibus ejusdem; et quandam terram, quam habetis et  
tenetis in dicta villa de olceya, que fuit empta a raimundo de 
Vinciano, domino regi in comissum adjudicari, pro eo quia, 
cum essent predicta de suo feudo, erant in vos et antecessores 
vestros alienata domino regi et suis predecessoribus irrequisitis. 
ad que litem contestando in judicio respondistis et concesis-
tis vos tenere predicta. Negavistis tamen illa esse de feudo 
domini regis. et in deffenssionem vestram proposuistis [...]a 

1. Pot tractar-se del comte Guillem ramon (1068-1095) o del seu fill Guillem 
Jordà (1095-1109).
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pro alodio francho tanto tempore a quo non exstat memoria; 
et etiam [...]a a Guilelmo, dei gracia comite Ceritanie. et ad 
probandum predicta ostendistis [...]a quorum unum incipit «in 
dei nomine. ego Guilelmus, dei gracia comes etc» et alium 
«Guilelmus, dei gracia comes [...]a vendidit [Gotmar] et uxore 
sue ermessendi alodem suum [...]a terras cultas et heremas, 
que habebat in villa de olceya, et predecessoribus vestris et 
a arnallo et ermessendi uxori sue [...-am] quam habebat in 
comitatu Ceritanie et in pago de livia, sicut in dictis duobus 
instrumentis erat predicta latius terminata.» dictam respon-
sionem habita, deliberavi plenarie, et perscrutatis et diligenter 
requisitis capudbreviis, registro regio, fama gentium et aliis 
probationum aminiculis, non potui aliqua alia certa indicia seu 
probaciones reperire per que predicta deberent feudo domini 
regis subjacere. et cum haberem deficere super fudanda domi- 
ni regis intentione super premissis, composuistis mecum nomine 
domini regis; et ut laudarem et confirmarem vobis predicta pro 
alodio francho et inmuni quo ad dominum regem, dedistis et 
solvistis michi, nomine domini regis et in servicium ejusdem 
recipienti, sexsaginta solidos melguriensium, quibus contentus, 
renuncio exceptioni peccunie non numerate; donans et remitens 
vobis nomine domini regis quicquid eidem plus dicta peccunia 
competeret pro confirmacione omnium predictorum. ob hoc, 
auctoritate mee comissionis de consilio et voluntate dicti ber-
nardi butini de minorisa, judicis, per dominum regem et omnes 
successores suos, laudo, concedo, confirmo ac corroboro inper-
petuum vobis, prenominato Guilelmo Balester, et successoribus 
vestris predictum mansum et dictam terram, cum hominibus 
et mulieribus presentibus et futuris et cum omnibus honori-
bus, possessionibus, tenedonibus et pertinenciis eisdem pro 
alodio francho, fino, quitio, libero quitiob ac inmuni, et omne 
honores, possessiones, terras cultas et heremas, prata, devesias, 
silvas, garricas, aquas, pascua, examplatas et molendina, et 
generaliter omnia alia et singula que vos habetis et tenetis in 
dicta villa de olceya predicto manso vobis legato pertinencia; 
ita quod omnia predicta et singula habeatis et teneatis vos et 
vestri successores inperpetuum pro alodio francho vestro fino, 
quitio et inmuni quo ad dominum regem et omnes successores 
suos. et ut non teneamini super questione feudorum amodo 
pro premissis respondere, facio vobis nomine domini regis et 
suorum successorum firmum et sollempne ac etiam irrevoca-
bilem pactum et finem de non petendo. Quod est actum xvi° 
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kalendas januarii, anno incarnacionis Christi millesimo cc° 
lx° quinto. S+num bertrandi egidii predicti, qui hec firmo et 
auctoritatem domini regis presto.

S+num bernardi butini, judicis a domino rege in territorio 
Ceritanie assignati, qui hec laudo et auctoritatem judicis in 
hiis presto. 

Testes sunt hujus rei: Guilelmus Catelli junior, raimundus 
de Taltendre, Petrus Catelli, arnallus Ameyll et rogerius Petri.

raimundus Ameill, notarius publicus constitutus a domino 
rege post mortem Petri ripolli in conficiendis instrumentis 
negocii feudorum et in reddendis et subsignandis instrumentis 
que dictus P. ripolli fecerat vel receperat racione dicti negocii, 
hec scripsit et clausit x° kalendas octobris, anno domini mi-
llesimo cclx sexto, et hoc consimile instrumentum apposuit in 
hoc (...)c registro.

 abC def GHi
a. Passatge il·legible.  b. Sic.  c. L’escrivà ha deixat en blanc l’espai reservat 

per a la signatura manual.

97

1265, 14 juliol
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus a la Cerdanya i el Conflent, ha 
reclamat davant de Guillem Carles, jutge de feus, el comís 
d’un mas que Bernat Ballester va heretar del seu pare, Ponç 
Ballester, a Oceja, així com de totes les altres possessions 
que té dins aquesta parròquia. En la seva compareixença, 
Bernat Ballester ha afirmat que té aquestes possessions en 
alou. Amb tot, ha pagat 70 sous de moneda melgoresa per 
tal que Bertran Gil li confirmi aquests alous, així com els 
sis masos situats a la vila d’Oceja i la meitat del mas situat 
a Palau de Cerdanya que ha reconegut tenir en feu pel rei.1 

En conseqüència, Bertran Gil el confirma en la possessió 
d’aquests alous.

Postil·la al marge intern: bernardus balester.
Postil·la al marge extern: olcega.

1. Vegeu infra l’acta núm. 98.
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Noverint universi quod cum ego bertrandus egidii, portarius 
domini regis et exsecutor datus ab eodem in negocio feudo-
rum in partibus Ceritanie et Confluentis, peterem in judicio 
sub examine Guilelmi Caroli, judicis a domino rege in eodem 
negocio assignati, a vobis bernardo balisterii, filio quondam 
Poncii balisterii de Olceja, mansum vestrum de olceya a dic-
to patre vestro vobis legatum, cum honoribus, possessionibus, 
tenedonibus et pertinenciis ejusdem, et quosdam alios honores, 
possessiones, tenedones, prata, devesias, terras cultas et heremas 
et que habetis et tenetis infra parrochiam de Olceya, domino 
regi in comissum adjudicari, eo quia essent in vos alienata 
domini regis et predecessoribus suis irrequisito, cum essent de 
suo feudo. ad que litem contestando in judicio respondistis et 
concesistis tenere omnia predicta. Negavistis tamen ea esse de 
feudo domini regis [...]a predicta tenere pro francho alodio et 
inmuni; et ad probandum pedicta tradistis [michi instrumenta 
comitis Ceritanie] in quibus continebatur predicta omnia esse 
alodium. Quia vero eritis mecum nomine domini regis in ju-
dicio ratione omnium predictarum [...]b confecto ut plenius in 
ipso continetur, composuistis [f. 32v] mecum nomine domini 
regis, et ut predicta omnia vobis et vestris laudarem pro fran-
cho alodio et inmuni quo ad dominum regem; et ut laudarem 
vobis in feudum domini regis sex mansos, quos habetis in villa 
de Olceja, et dimidium mansum, quem habetis apud Palad, 
dedistis et solvistis michi, nomine domini regis recipienti, et 
in servicium ejusdem, septuaginta solidos melguriensium con-
tentos in instrumento feudali confecto super dictis sex mansis 
de Olceya et dimidio manso de Palad, sicut plenius continetur 
in eodem; pro quibus, de consilio et voluntate Guilelmi Caroli, 
judicis, auctoritate mee comissionis et nomine domini regis et 
per ipsum et omnes successores suos, laudo, concedo pariter 
et confirmo imperpetuum vobis, bernardo balisterii, et vestris 
successoribus, dictum mansum et omnes honores et posses-
siones, tenedones, pertinenciis, prata, devesias, que habetis et 
tenetis in villa de Olceya et in ejus terminis, pro francho, libero, 
quitio alodio ac inmuni; ita quod omnia predicta et singula 
habeatis et teneatis vos et successores vestri inperpetuum pro 
francho alodio et inmuni quo ad dominum regem, ad omnes 
vestras vestrorumque voluntates perpetuo faciendas. Ne vero 
super omnibus antedictis teneamini vos vel vestri in questione 
feudorum domino regi vel suis successoribus amodo responde-
re, faciens vobis firmum et sollempne pactum de non petendo 
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nomine domini regis et suorum; donans vobis nomine ejusdem 
quicquid plus premissa peccunia eidem competeret pro laudimio 
predictorum. Quod est actum anno domini m° cc° lx° quinto, 
ii idus julii. S+num bertrandi egidii predicti, qui hec firmo. 
S+num Guilelmi Caroli, judicis, qui hec firmo et auctoritatem 
judicis in hiis presto.

Testes sunt: raimundus Bastaz de illerda, Petrus mauri, 
et raimundus Guadamir. raimundus Ameill, publicus nota-
rius constitutus a domino rege post mortem Petri ripolli in 
conficiendis et reddendis et subsignandis instrumentis negocii 
feudorum que dictus P. ripolli receperat, hec scripsit et hoc 
sig-(...)c-num hic apposuit et aliud consimile instrumentum 
apposuit in hoc registro x° kalendas octobris, anno domini m° 
cc° lx sexto.

 abC def GHi
a. Mot il·legible.  b. Passatge il·legible.  c. L’escrivà ha deixat en blanc l’espai 

reservat per a la seva signatura manual.

98

1265, 14 juliol
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus a la Cerdanya i el Conflent, ha 
reclamat davant de Guillem Carles, jutge de feus, el comís 
de quatre masos que Bernat Ballester, fill de Ponç Ballester, 
té a la vila d’Oceja, així com de la meitat d’un mas situat 
a Palau de Cerdanya. En la seva compareixença, Bernat 
Ballester ha afirmat que té aquestes possessions en alou. 
També ha reconegut que percebia dos quartans de blat 
sobre la masada de Ramona de Prada, de Palau. Havent 
demostrat Bertran Gil que la vila d’Oceja depèn del domini 
reial, Bernat Ballester ha pactat amb ell i li ha pagat 70 
sous de moneda melgoresa. En conseqüència, Bertran Gil 
confirma Bernat Ballester en la possessió d’aquest mas, amb 
la condició que ell i els seus hereus el tinguin en feu pel 
rei, que no l’alienin mai a cavallers o centres religiosos i 
que cada vegada que l’alienin a altres persones paguin al 
rei la cinquena part del seu preu pel dret de lluïsme. Bernat 
Ballester promet fidelitat al rei i es compromet a observar 
les estipulacions d’aquest contracte.
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Postil·les al marge extern: G. balester. - olcega. - f.

Noverint universi quod cum ego bertrandus egidii, portarius 
domini regis et exsecutor datus ab eodem super negocium feu-
dorum in partibus Ceritanie et Confluentis, peterem in judicio 
sub examine Guilelmi Caroli, judicis a domino rege in eodem 
negocio assignati, a vobis bernardo balisterii, filio quondam 
Poncii balisterii de Olceya, quatuor mansos, quos habetis et 
tenetis in villa de Olceya et dimidium mansum apud Palad; quo-
rum iiiior mansorum, unum tenet Domenge de Olceya, cum suis 
honoribus; et alium P. arnalli de olcegia, et alium bernardus 
Secha, et alium r. Secha, qui omnes fuerunt in dictum patrem 
vestrum alienati irrequisito domini regis et suorum predecessorum 
consenssu, domino regi in comissum adjudicari, cum essent de 
suo feudo. Vos autem, litem contestando in judicio, respondistis 
et concesistis vos tenere supradicta. Negavistis tamen predicta 
esse de feudo domini regis; et concesistis etiam vos tenere et 
recipere pro censu annuatim ii quartallos bladi in mansata rai-
munde de Prata de Palacio. ego autem ad fundandam domini 
regis intencionem, dixi quod villa de Olceja erat de realenco 
domini regis. Vos autem, timentes cum domino rege super 
premissis in judicio experiri, sentencie periculum evitando, et 
quia eratis mecum in judicio super hujusmodi questione, super 
quibusdam honoribus, possessionibus, pertinenciis, pratis et de-
vesiis que habetis apud olceyam, composuistis mecum nomine 
domini regis; et ut predictos honores, prata et alia supradicta 
vobis laudarem perpetuo pro francho alodio et inmuni quo 
ad dominum regem; et ut laudarem vobis et confirmarem in 
feudum domini regis predictos sex mansos quos habetis apud 
alcoyama, et dimidium mansum quem habetis apud Palad, de-
distis et solvistis michi, nomine domini regis recipienti, et in 
servicium ejusdem, et pro laudimio predictorum, septuaginta 
solidos melguriensium pro laudimio predictorum. unde, de con-
silio et voluntate dicti Guilelmi Caroli, judicis, nomine domini 
regis et per ipsum et omnes successores suos, laudo, concedo 
pariter et confirmo vobis, prenominato bernardo ballisterii, 
et vestris successoribus perpetuo, ad feudum domini regis et 
suorum successorum, predictos mansos, cum honoribus, posses-
sionibus, tenedonibus et pertinenciis eorum, et cum hominibus 
et mulieribus presentibus et futuris eorundem, et cum censi-
bus, usaticis, serviciis et eorum redempcionibus, et cum om- 
nibus aliis hic expressis aut non expressis que pertinent ad 
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dictos mansos et eorum detentores; ita quod predicta omnia et 
singula habeatis et teneatis vos et vestri successores ad feudum 
domini regis et suorum successorum; et inde fidelitatem dili-
gentem vos et vestri eidem perpetuo observetis; et non possitis 
predicta, vel aliquid de predictis alienare in militem, religionem 
sive ecclesiam; et quandocumque et quocienscumque in alias 
personas alienaveritis supradicta, presterur domino regi et suc-
cessoribus suis pro laudimio predictorum quinta pars precii 
eorundem, ipsis tamen mansis cum omnibus suis pertinenciis 
perpetuo remanentibus suum feudum. et racione hujusmodi 
infeudacionis nullam aliam servitutem habeat dominus rex in 
predictis. et non possit vobis et vestris obesse, licet cessave-
ritis petere vel obtinere investituram dicti feudi, cum de uno 
in alium pervenient successive. unde ego bernardus ballisterii 
predictus, recipiens predictam confirmacionem et infeudacio-
nem sub formis predictis, promito de predictis domino regi et 
suis successoribus fidelitatem diligentem observare, et omnia 
alia supradicta et singula attendere et complere, obligans inde 
omnia bona mea ubique. Quod est actum anno domini m° cc° 
lx° quinto, ii° idus julii. S+num bertrandi egidii predicti, qui 
hec firmo. S+num bernardi ballisterii predicti, qui hec firmo. 

S+num Guilelmi Caroli, judicis, qui hec firmo et auctoritatem 
meam in hiis presto. Testes sunt  hujus rei: raimundus Bastaz 
de illerda, Petrus maurini et raimundus Guadamir. raimundus 
Ameill, notarius publicus constitutus a domino rege post mortem 
Petri ripolli in conficiendis instrumentis negocii feudorum et 
reddendis et subsignandis illis que dictus P. ripolli receperat, 
hec scripsit et suum signum (...)b hic apposuit et hoc consimile 
instrumentum apposuit in hoc registro x° kalendas [octobris], 
anno domini m° cc° lx° vi°.

 abC def GHi
a. Sic.  b. L’escrivà ha deixat en blanc l’espai reservat per a la seva signatura 

manual. 

99

1265, 10 juliol
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus a la Cerdanya i al Conflent, des-
prés d’haver-li pagat 30 sous de moneda melgoresa, confirma 
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Pere de Coborriu, d’Alp, i els seus successors en la possessió 
alodial d’un mas situat a la vila d’Alp que Pere va comprar 
a Bonsenyor de Vilafranca de Conflent.

Postil·la al marge superior: P. de Caborrivo de alp.
Postil·la al marge intern: alou. - alo.
Postil·la al marge extern: alp.

[f. 33] Noverint universi quod ego bertrandus egidii, porta-
rius domini regis et datus exsecutor ab eodem super negocium 
feudorum in partibus Ceritanie et Confluentis, auctoritate co-
missionis mee et nomine domini regis et per ipsum et omnes 
successores suos, laudo, concedo pariter et confirmo auctoritate 
hujus publici instrumenti irrevocabiliter valitura, pro alodio 
francho, libero, quitio ac inmuni tibi, Petro de Caborrivo de 
Alb, et tuis successoribus in perpetuum, ad omnes tuas tuorum-
que voluntates perpetuo faciendas, illum mansum quem habes 
et tenes in villa de Alb ex empcione d’en Bonsenyor de Villa 
francha; ita quod predictum mansum, cum omnibus honoribus, 
possessionibus, tenedonibus et pertinenciis ejusdem, habeatis 
et teneatis et inperpetuum expletetis vos et successores vestri 
pro francho, quitio, vero alodio ac inmuni quo ad dominum 
regem, nulla servitute vel exactione in predicto manso vel ejus 
honoribus amodo domino regi vel suis racione feudi reservatis. 
et pro hac confirmacione et laudacione compo(s)uistis mecum 
nomine domini regis recipienti, et dedistis et solvistis michi in 
servicium ejusdem, ut predicta vobis laudarem et confirmarem, 
triginta solidos melguriensium in peccunia numerata, de quibus 
a vobis bene per paccatum me teneo, renuncians excepcioni 
peccunie non numerate. et si plus dicta peccunia domino regi 
vel suis successoribus competeret pro laudimio predictorum, 
totum vobis et vestris dono et remito nomine domini regis ex 
certa sciencia inter vivos; promitens quod dominus rex et sui 
successores predicta omnia et singula firma et irrevocabilia ha-
beant et observent, et in aliquo predictorum non contraveniant. 
Quod est actum vi° idus julii, anno domini millesimo cc° lx° 
quinto. S+num bertrandi egidii prenominati, qui ex parte do-
mini regis hec firmo et laudo. S+num Guilelmi Caroli, judicis 
a domino rege in negocio feudorum assignati, qui hec firmo. 
Testes sunt hujus rei: bernardus de Graha, dominicus bardaxi, 
arnallus de Granoillers, capellanus de Podio anglorum, et ber-
nardus maurini. raimundus Ameill, publicus notarius constitu-
tus a domino rege post mortem Petri ripolli in conficiendis, 
subsignandis et reddendis instrumentis negocii feudorum que 
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idem P. ripolli receperat, hec scripsit et suum sig-(...)-numa 
hic impressit et hoc consimile instrumentum apposuit in hoc 
registro x° kalendas septembris, anno domini m° cc° lx° sexto.

 abC def GHi
a. L’escrivà ha deixat en blanc l’espai reservat per a la seva signatura manual.

100

1265, 10 juliol
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus a la Cerdanya i el Conflent, ha 
reclamat davant de Guillem Carles, jutge de feus, el comís 
dels delmes que mestre Tomàs, degà de Cerdanya, rep en 
nom de l’església de Santa Maria de Talló, a la vila d’Èguet 
i Ventajola, més tots els censos i usatges que percep dins les 
parròquies d’Anes i d’Orèn, i totes les possessions que aquesta 
església té al territori de Talló. En la seva compareixença, 
mestre Tomàs ha refusat aquestes acusacions afirmant que 
la seva església posseeix tots aquests béns en alou i que ha- 
via estat fundada pel comte de Cerdanya, el qual l’havia 
dotada donant-li les seves honors i els seus condominis de 
Talló. No havent aconseguit establir els drets del rei sobre 
aquests béns, Bertran Gil confirma mestre Tomàs i l’església 
de Santa Maria de Talló en la seva possessió alodial. D’altra 
banda, després que mestre Tomàs hagi pactat amb ell i li 
hagi pagat 200 sous de moneda melgoresa, Bertran Gil l’ha 
confirmat també en la possessió d’una borda i d’una terra 
situades a Talló i d’un mas situat a Saig, amb la condició 
que el degà i els seus successors tinguin aquests béns en 
feu pel rei.1

Postil·les al marge intern: decanus de Tolo. - alo.
Postil·la al marge extern: alo.

Pateat universis quod cum ego bertrandus egidii, portarius 
domini regis et datus ab eodem exsecutor super negocium feu-
dorum in partibus Confluentis, Ceritanie, rivipollensis, Vallis 
de Pratis et vicarie Campirotundi, peterem in judicio sub exa-
mine Guilelmi Caroli de Perpiniano, judicis a domino rege in  

1. Vegeu infra l’acta núm. 101.
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eodem negocio assignati, a vobis, magistro Thoma, decano To- 
lonis in Ceritania, decimam quam accipitis nomine ecclesie 
Tolonis in villa de Eguet, et decimam quam habetis et accipitis 
apud Ventajolam, et quosdam census et usaticos quos accipitis 
in parrochiis de Anes et de Auren, et omnes honores, possessio-
nes et tenedones, prata, vineas, devesias et terra, quas habetis 
et tenetis nomine dicte ecclesie in terminis de Tolone, domino 
regi in comissum adjudicari, pro eo quia cum predicta omnia 
essent de feudo suo erant in dictam ecclesiam et antecessores 
vestros alienata domini regis et suorum predecessorum consenssu 
irrequisito. ad que litem contestando in judicio, respondistis 
et concessistis tenere omnia supradicta. Negavistis tamen illa 
esse de feudo domini regis. et in defenssionem vestram pro-
posuistis predicta omnia et singula esse collata dicte ecclesie  
et antecessoribus vestris pro alodio francho, et eadem tenuisse et  
possedisse vos et vestros antecessores pro alodio franco tanto 
tempore quod non extat memoria. Proposuistis etiam in judicio 
ecclesiam Tolonis esse edificatam et dotatam per comitem Ceri-
tanie, et etiam fundatam, qui comes dedit dicte ecclesie omnes 
honores et condeminas quas habebat in terminis de Tolone. 
Qua responsione habita, deliberavi plenarie; et perscrutatis et 
diligenter requisitis capudbreviis, registro regio, fama gentium 
et aliis universis probationum aminiculis, non potui aliqua certa 
indicia reperire per que predicta deberent feudo domini regis 
subjacere. et cum haberem deficere in fudanda super premissis 
domini regis intentione, composuistis mecum  nomine domini 
regis; et ut laudarem et confirmarem vobis predicta omnia pro 
alodio francho quo ad dominum regem et successores suos;  
et ut laudarem et confirmarem vobis in feudum domini regis et  
suorum successorum quandam bordam et quandam terram 
quam habetis in terminis de Tolone, et quendam mansum quem 
habetis apud Saig, dedistis et solvistis michi, nomine domini 
regis et in ejus servicium recipienti, cc solidos melguriensium 
contentos in instrumento feudali confecto super dictis borda, 
terra et manso de Saig, ut in eodem instrumento plenius con-
tinetur, quibus contentus, renuncio exceptioni peccunie non 
numerate. unde, auctoritate comissionis mee et consilio dicti 
Guilelmi Caroli, judicis, per dominum regem et omnes succes-
sores suos, laudo, concedo, confirmo et corroboro inperpetuum 
vobis, prenominato magistro Thome et canonicis Sancte marie 
Tolone, et vestris successoribus inperpetuum, pro alodio fran-
cho, libero, fino, quitio et inmuni predictas decimas de Eguet 
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et de Ventajola, et omnes honores, possessiones, tenedones et 
jura, terras cultas et heremas, vineas, prata, devesiasa, silvas, 
garricas, aquas, pascua, que vos habetis et tenetis nomine ec-
clesie Tolonis in terminis et pertinenciis Tolonis, et predictas 
decimas cum levatis et juribus earumdem; ita quod predicta 
omnia et singula habeatis et teneatis et possideatis vos et vestri 
successores pacifice et quiete ab omni persona pro fino, francho, 
quitio alodio et inmuni quo ad dominum regem, cum omnibus 
juribus, proprietatibus, tenedonibus et integritatibus earumdem, 
ad omnes vestras vestrorumque voluntates omni tempore facien-
das. et ut non teneamini amodo super premissis respondere 
in feudorum questione; facians vobis firmum et irrevocabilem 
pactum nomine domini regis de non petendo; dans etiam vobis 
ex parte ejusdem quicquid plus eidem competeret pro laudimio 
omnium predictorum. Quod est actum vi° kalendas julii, anno 
domini m° cc° lx° quinto. S+num bertrandi egidii predicti, 
qui hec firmo. S+num Guilelmi Caroli, judicis a domino rege 
in negocio feudorum assignati, qui hec firmo et auctoritatem 
judicis presto. Sig++++na arnalli de Granoillers, capellani de 
Podio anglorum, Petri laurencii, clerici, dominici bardaxi 
et bernardus de Graa, testium. raimundus Ameill, notarius 
publicus constitutus a domino rege post mortem Petri ripolli 
in conficiendis instrumentis negocii feudorum et in reddendis 
et subsignandis instrumentis que dictus P. ripolli receperat et 
fecerat, hec scripsit et suum sig-(...)-numb hic apposuit et hoc 
consimile instrumentum apposuit in registro hoc viiii° kalendas 
octobris, anno domini m° cc° lx° sexto.